
PRAHABRNOBRATISLAVAWIEN
úterý 18. října
9:00 – 9:15 
REGISTRACE ÚČASTNÍKŮ

Hotel Prokopka
Prokopova 9, Praha 3

9.15 – 09:30
PŘEDSTAVENÍ PROGRAMU WORKSHOPU

09:30 – 11:30
PREZENTACE

09:30 – 10:00
Územní plán Prahy: tisíce změn vydělávají 
miliardy, tisíce připomínek leží v šuplíku 
Lukáš Matějka, Arnika

10:00 – 10:30
Média a rozhodování o podobě Prahy
Zora Kasiková, Arnika

10:30 – 11:00
Mapa pražských kauz 
informuje a propojuje
Marek Čaněk, Praguewatch

11:00 – 11:30
Architekti lobbují za novou Prahu
Daniel Merta, Za novou Prahu

11:30 – 12:00
PŘESTÁVKA NA KÁVU

12:00 – 13:00
PŘÍPADOVÉ STUDIE

12:00 – 12:30
Případová studie I:  
Trojmezí zůstalo zelené. Co dál?
Jan Chvátal, Koalice Trojmezí

12:30 – 13:00
Případová studie II: Budou Roztyly 
velké, nebo zůstanou zelené?
Aleš Kulhánek, Občanské sdružení Zelené 
Roztyly

13:00 – 14:30
OBĚD S NOVINÁŘI

Restaurace U dvou Hrabalů
Chelčického 14, Praha 3

14:30 – 16:30
EXKURZE
Parukářka: divoká výstavba 
uprostřed města

lokalitou provádí: Matěj Stropnický,  
Tady není developerovo

Pankrácká pláň: bude mít 
Praha svůj Manhattan?
lokalitou provádí: Vít Janoušek,  
Občanská iniciativa Pankráce

16:30 – 19:00
WORKSHOP

Café na půl cesty
Centrální park Pankrác

(mezi ulicemi Milevská a Pujmanové)

Územní plán Prahy: jaká je situace a co dál?
Současný stav územního plánu a možnosti 
občanských iniciativ

Aktuální stav projednávání územního plánu
(Lukáš Matějka, Arnika)

Soudní přezkum územních plánů a jejich 
změn (Ondřej Tošner, advokát)

moderování debaty: Zora Kasiková, Arnika

Debatu doprovází prezentace plakátů 
a informačních materiálů pražských 
občanských iniciativ.

19:00 – 21:30

PŘESUN AUTOBUSEM DO BRNA
Dva muži v Bogotě 
(Andreas M. Dalsgaard, 2009)
projekce dokumentárního filmu

Kolumbijské hlavní město Bogota, v němž žije 
sedm milionů obyvatel, platilo před rokem 1994 
za jednu z nejnebezpečnějších metropolí na 
světě. Únosy, vraždy a zabití zde byly na denním 
pořádku. Dvěma politikům se však podařilo tyto 
okolnosti změnit.

NOC V BRNĚ
Univerzitní centrum Šlapanice
Nádražní 58, Šlapanice

PRAHABRNOBRATISLAVAWIEN 
středa 19. října
9:00 – 9:15 
REGISTRACE ÚČASTNÍKŮ

náměstí v Brně-Přízřenicích

Watchdogový 
inkubátor 
se koná za 
podpory Nadace 
Open Society 
Fund Praha 
z programu 
Transparentnost 
a veřejná 
odpovědnost.

PROGRAM
18. – 21. října 2011 (úterý – pátek)

Ve spolupráci s občanským 
sdružením Nesehnutí,  

Iniciatívou Bratislava otvorene 
a Městem Vídeň

9.15 – 09:30
PŘEDSTAVENÍ PROGRAMU 
WORKSHOPU

09:30 – 11:30 
EXKURZE
Samostatný jih
lokalitou provází: Pavel Reich, občanské 
sdružení Samostatný jih

Jižní centrum a přesun 
hlavního nádraží
lokalitou provází: Matěj Hollan, Brnění

11:30 – 13:00
OBĚD S NOVINÁŘI

Café Práh
Slévárna Vaňkovka,  
Ve Vaňkovce 1, Brno

13:00 – 14:30
PREZENTACE

Kulturní centrum Slévárna
Ve Vaňkovce 1, Brno

13:00 – 13:30 
Účast občanů při projednávání 
územního plánu
Hana Chalupská, Nesehnutí

13:30 – 14:00
Zaostřeno na hypermarkety 
– maloobchod v ČR a příklad Brna
Lukáš Lyer, Nesehnutí

14:00 – 14:30
Památková ochrana v územním plánu
Šárka Svobodová a Roman Čerbák, 
Fórum pro architekturu a média

14:30 – 15:00
PŘESTÁVKA NA KÁVU

15:00 – 16:30
PREZENTACE

15:00 – 15:30
Napište jim! Jak snadno působit 
na komunální politiky
Jaroslav Semančík, Kohovolit.eu

15:30 – 16:00
Územní plánování:  
Zapojte se nejen esemeskou
Vendula Záhumenská,  
Ekologický právní servis

16:00 – 16:30
Žít Brno: Bořit a ničit  
vs. projektovat a stavět
Matěj Hollan, Brnění

16:30 – 17:00
PŘESTÁVKA NA KÁVU

17:00 – 19:30
WORKSHOP

Kulturní centrum Slévárna
Ve Vaňkovce 1, Brno

Nová média a open data
Využití žurnalistiky a webů pro 
kampaně nevládních organizací

Datová žurnalistika
(Jan Boček, freelance novinář)

Hrajeme si s aplikacemi webových map
(Jan Pospíšil, Oompa-Loomp)

W

atchdogový inkubátor

18–21/10/2011

Centra pro 
podporu občanů 

sdružení Arnika a Nadace 
Open Society Fund Praha



Využití (nejen) mapových aplikací 
v zapojování veřejnosti 
(Matěj Hollan, Brnění)

moderování debaty: 
Hana Chalupská, Nesehnutí

19:30 – 21:00

PŘESUN AUTOBUSEM 
DO BRATISLAVY
Bombajská spojka 
(Camilla Nielsson, 2009)
projekce dokumentárního filmu

Do roku 2020 se indická Bombaj pravděpodob-
ně stane nejlidnatějším velkoměstem na světě. 
Hromadná doprava přitom nefunguje – pověst-
né jsou vlaky, do nichž se člověk musí doslova 
probojovat. Ulice města zaplavuje bezpočet aut, 
která se místo vyhlášky řídí „zákonem“ chaosu.

NOC V BRATISLAVĚ
Hotel Kyjev
Rajská 2, Bratislava

PRAHABRNOBRATISLAVAWIEN
čtvrtek 20. října
9:00 – 9:15 
REGISTRACE ÚČASTNÍKŮ

Horáreň Nadace Horský park
Lesná 1, Bratislava

9.15 – 09:30
PŘEDSTAVENÍ PROGRAMU 
WORKSHOPU

09:30 – 11:00
PREZENTACE

9:30 – 10:00 
Bratislava, quo vadis?
Zora Pauliniová, nezávislá expertka
Ľubica Trubíniová, Bratislava otvorene

10:00 – 10:30
Územnoplánovacia odysea
Katarína Šimončičová, Mestský výbor 
SZOPK, Bratislava otvorene

10:30 – 11:00
Verejné priestory
Zora Pauliniová, nezávislá expertka

11:00 – 11:30
PŘESTÁVKA NA KÁVU

11:30 – 12:30
PREZENTACE

11:30 – 12:00 
Bratislava alebo Autoslava?
Ivan Bútora, Občianska iniciatíva Lepšia 
doprava, Bratislava otvorene

12:00 – 12:30
Ako rozbicyklovať Bratislavu
Daniel Duriš, Tomáš Peciar, Peter Rozsár, 
Cyklokoalícia

12:30 – 14:30
OBĚD S NOVINÁŘI

Kaviarnička v Horárni
Nadace Horský park, 
Lesná 1, Bratislava

14:30 – 16:00
PREZENTACE

14:30 – 15:00 
PKO, Park kultúry a oddychu 
– kauza bez oddychu
Ľubica Trubíniová, Bratislava otvorene

15:00 – 15:30
Zeleň – územia chránené občanmi
Katarína Šimončičová, Mestský výbor 
SZOPK, Bratislava otvorene 
Soňa Párnická, Občianská iniciatíva 
za záchranu životného prostredia 
v Starom Meste, Bratislava otvorene 
Elena Pätoprstá, Občianske združenie 
Nádej pre Sad Janka Kráľa

15:30 – 16:00
Podhradie – Staré mesto, nové plány 
a zánik industriálu v Bratislave
Matej Vagač, Obnovme Podhradie / 
Bratislava otvorene, 
Zora Pauliniová, nezávislá expertka

16:00 – 19:00
EXKURZE
Bratislavské nábrežia: Eurovea, 
bratislavské mosty, Podhradie, projekt 
J&T River Park, Park kultúry a oddychu, 
zeleň v Petržalke – Celomestské 
centrum, Sad Janka Kráľa, Aupark
lokalitou provádí členky a členovia 
iniciatívy Bratislava otvorene

19:00 – 20:00

PŘESUN AUTOBUSEM DO VÍDNĚ

NOC VE VÍDNI
A&O Wien Stadthalle
Lerchenfelder Gürtel 9-11, Vídeň 

PRAHABRNOBRATISLAVAWIEN
pátek 21. října 
9:30 – 11:30
PREZENTACE

Radnice města Vídně
Rathausstraße 14-16, Vídeň

9:30 – 10:30
Regulace výstavby ve Vídni 
pro zachování tváře města
Markus Olechowski, expert z oddělení 
územního plánování magistrátu

11:30 – 13:00
OBĚD SE ZÁSTUPCI MÍSTNÍCH 
NEVLÁDNÍCH ORGANIZACÍ

Michl´s
Reichsratsstraße 11, Vídeň

13:00 – 19:00
EXKURZE
Historie a současnost Vídně
Procházka historickým centrem k nábřeží 
s výhledem na mrakodrapy

Vídeňská pláž
centrum města může sloužit i k rekreaci

Hlavní nádraží
průjezdná železniční trať s novou městskou 
čtvrtí v centru

Dunajské Město
novému centru města bude dominovat 
nejvyšší mrakodrap

Nádraží Františka Josefa
přeměna železničních pozemků v univerzitu

lokalitami provází: Gerhard Jordan, expert 
na územní plánování a politiku EU

19:00 – 23:00

PŘESUN AUTOBUSEM DO PRAHY 
SE ZASTÁVKOU V BRNĚ

Posláním Centra pro podporu obča-
nů je pomáhat lidem, kteří se chtějí 
podílet na rozhodování o životním 
prostředí v místě, kde žijí. Poskytu-
je bezplatnou pomoc jednotlivcům, 
občanským sdružením i obcím. Pro-
sazuje právo občanů na informace 
a na účast v rozhodování. V Praze se 
účastní připomínkování územního 
plánu – prosazuje zachování a ochra-
nu zeleně a veřejných prostranství 
a udržitelný rozvoj města, pomáhá sí-
ťovat lokální občanské iniciativy a po-
skytuje jim základní servis, informační 
a organizační podporu.

Arnika – Centrum pro podporu občanů
Chlumova 17, 130 00 Praha 3
telefon: 222 781 471
e-mail: cepo@arnika.org
www.arnika.org/cepo
http://arnika.org/uzemni-plan

NESEHNUTÍ věří, že ekologické a so-
ciální problémy mají společné příčiny 
a důsledky. Změna společnosti zalo-
žená na respektu k lidem, zvířatům 
i přírodě je možná a musí vycházet 
zdola. Proto podporuje angažova-
né lidi, kteří se zajímají o dění okolo 
sebe, a kteří považují zodpovědnost 
za život na naší planetě za součást své 
svobody. V Brně podporuje rozvoj 
pestré sítě obchodů v živých ulicích, 
omezení expanze nákupních řetězců 
způsobující mizení zelených ploch, 
nárůst dopravy a likvidaci lokálních 
prodejců i producentů.

NESEHNUTÍ
třída Kpt. Jaroše 18, 602 00 Brno
telefon: 543 218 619
e-mail: brno@nesehnuti.cz
www.nesehnuti.cz
http://www.hyper.cz

Iniciatíva Bratislava otvorene nava-
zuje na občanské aktivity z 80. let mi-
nulého století. Za totalitního režimu 
bylo také potřebné hovořit o problé-
mech Bratislavy a jejích občanů – a to 
pořádně nahlas, neboť totalitní režim 
se snažil umlčet všechny formy kritiky 
a názory, které nebyly v souladu se 
státní ideologií. Dnes je potřeba hovo-
řit otevřeně o problémech, skrytých 
formách korupce a netransparentním 
rozhodování, zdravém životním pro-
středí, zahušťování výstavby a likvida-
ci zeleně, veřejné dopravě, ochraně 
památek či panoramatu města.

e-mail: info@bratislava-otvorene.sk
www.bratislava-otvorene.cz

Compress je jedinečnou sítí agentur 
s dlouholetými zkušenostmi v komu-
nálním networkingu. Síť jedenácti 
kontaktních kanceláří města Vídně 
od Prahy po Bukurešť existuje již 
více než deset let. Compress Praha 
zprostředkovává kontakty a podává 
informace o Vídni. K dispozici jsou 
tiskové zprávy, brožury, letáky a in-
formace o vídeňských firmách. Com-
press Praha dokáže zprostředkovat 
rozhovory a informace, pomáhá při 
výměně zkušeností. Compress Praha 
je osvědčeným kontaktním partne-
rem i průvodcem ve svém působišti 
i ve Vídni.

www.compresspr.cz


